
                               

Il Ministro dell’Interno 
 

 

VISTO l’articolo 7, comma 31- ter del decreto legge 31 maggio 2010, n. 

78, convertito nella legge 30 luglio 2010, n. 122; 
 

VISTO l’art. 10 del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito 

nella legge 7 dicembre 2012, n. 213; 

  

VISTO l’articolo 4 del decreto legislativo del 30 marzo 2001 n.165; 

 

CONSIDERATO che, per effetto delle citate disposizioni, vengono 

ricondotte alla responsabilità del Ministero dell’interno le attività dell’Agenzia 

autonoma per la gestione dell’Albo dei segretari comunali e provinciali nonché 

della Scuola Superiore per la formazione e la specializzazione dei dirigenti della 

pubblica amministrazione locale (SSPAL); 

 
VISTE le proposte formulate dal Consiglio direttivo dell’Albo Nazionale dei 

segretari comunali e provinciali all’esito delle riunioni del 15 aprile e 10 giugno 

2014 in materia di gestione dell’Albo, ivi compreso il relativo fabbisogno, 

nonché in materia di programmazione dell’attività didattica e di formazione, 

con particolare riferimento ai corsi di accesso e di progressione in carriera; 

 

VISTI i conseguenti pareri favorevoli espressi dalla Conferenza Stato – 

Città ed autonomie locali nelle sedute del 16 aprile 2014 e del 19 giugno 2014; 

 

CONSIDERATO che l’art. 21 del decreto legge 24 giugno 2014, n. 90, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 114, ha soppresso 

la Scuola Superiore dell’Amministrazione dell’Interno (S.S.A.I.), demandando 

ad appositi accordi tra la Scuola nazionale dell’Amministrazione (S.N.A.) e le 
amministrazioni di riferimento degli organi soppressi, la regolamentazione delle 

attività formative degli organi soppressi “senza pregiudizio per la continuità e il 

compimento delle attività formative, di reclutamento e concorsuali già 

disposte, autorizzate o comunque in essere presso le scuole di formazione 

medesime secondo i rispettivi ordinamenti”; 

 

CONSIDERATO che il 14 ottobre 2014 il Dipartimento per le Politiche del 

personale  dell’amministrazione civile e per le risorse finanziarie ha comunicato 

che, a seguito del visto dell’Ufficio centrale del bilancio della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri, è divenuto efficace l’accordo tra la S.N.A. e questo 

Ministero, approvato con decreto del Presidente della Scuola Nazionale 

dell’Amministrazione, che definisce le modalità condivise di gestione delle 
attività e dei procedimenti amministrativi relativi alle funzioni attribuite alla 

S.N.A. ai sensi del citato art. 21 del decreto legge 24 giugno 2014, n. 90, e che 



                               

Il Ministro dell’Interno 
 

l’art. 3 dell’accordo prevede che “i corsi di formazione avviati o programmati, 

anche in convenzione, alla data di entrata in vigore del decreto legge 24 

giugno 2014, n.90, sono gestiti dal Ministero dell’interno - Dipartimento per le 
politiche del personale dell’Amministrazione Civile e per le risorse strumentali e 

finanziarie, mediante gli uffici dell’organismo soppresso”(S.S.A.I.); 

 

RILEVATO che la ricognizione dei corsi allegata all’accordo prevede anche 

le attività formative relative al piano annuale approvato dal Consiglio direttivo 

dell’Albo Nazionale dei segretari comunali e provinciali nelle predette sedute 

del 15 aprile e 10 giugno 2014; 

 

RAVVISATA l’esigenza di dare conseguentemente avvio alle attività 

formative necessarie per l’accesso e per la progressione in carriera dei 

segretari comunali e provinciali; 

 
 

DISPONE 

 

 

Entro il corrente anno dovranno essere avviati i seguenti corsi 

residenziali: 

 

 il corso per i 260 vincitori del corso-concorso d’accesso in carriera 

denominato “COA 5”. 

 

 un corso di specializzazione denominato “Spe.S 2014” ai sensi dell’art. 

14 comma 1 del DPR 465/97, i cui requisiti per l’ammissione al corso 

dovranno essere posseduti alla data del 31 agosto 2014. 
 

  

  un corso di specializzazione denominato “ Se.F.A 2014” ai sensi dell’art. 

14 comma 2 del DPR 465/97, i cui requisiti per l’ammissione al corso 

dovranno essere posseduti alla data del 30 maggio 2014.  

 

Qualora si rendano disponibili le necessarie risorse finanziarie, potranno 

essere avviati anche due Master di II livello o corsi di alta formazione 

per i segretari comunali e provinciali. 

  

 

Destinatari della presente direttiva sono il Capo del Dipartimento per gli 
Affari Interni e territoriali e al Capo del Dipartimento per le politiche del 

personale dell’Amministrazione Civile e per le risorse strumentali e finanziarie, 



                               

Il Ministro dell’Interno 
 

per l’espletamento dell’attività formativa già facente capo alla Scuola 

Superiore per la formazione e la specializzazione dei dirigenti della pubblica 

amministrazione locale (SSPAL), ai sensi dell’art. 10, comma 7, del decreto 
legge del 10 ottobre 2012, n. 174, convertito nella legge 7 dicembre 2012, n. 

213. 

 

E’, altresì, destinatario della direttiva, per il tramite del Capo del 

Dipartimento per gli Affari interni e territoriali, il Prefetto responsabile, in virtù 

del conferimento di uno speciale incarico, dello svolgimento delle funzioni già 

facenti capo alla soppressa Agenzia autonoma per la gestione dell’Albo dei 

segretari comunali e provinciali e delle attività gestionali della soppressa 

Scuola Superiore per la formazione e la specializzazione dei dirigenti della 

pubblica amministrazione locale (SSPAL). 

 

 
La presente direttiva sarà inviata alla Corte dei Conti per la registrazione. 

 

Roma, 15 ottobre 2014 

 

 

IL MINISTRO 

     Alfano 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Reg. alla Corte dei Conti il 3 nov. 2014 – Fog. N. 2283 


